平成１５年度第１回運営委員会 議事録
                                  平成１５年１１月２７日（木） 午後３：００～
                               於：（財）茨城県建設技術管理センター
                                  リサイクル事業部 ２階会議室

１．出席者
    運営委員：８名

２．打ち合わせ結果

・新全総分科会の今年度の進め方
   久慈川
    下流地域：東海村・・・・・平成１４年度調査済み
    中流地域：常陸太田市・・平成１６年度調査予定
    上流地域：大子町・・・・・・本年度調査予定

   久慈川流域をフィールドととし、河川流域と一体となった人と自然の共生を調査する。
                       ↓
   いばらきらしさと新しいライフスタイルの関わりについて

                       ↓
   いばらきらしさに根ざした地域づくりのあり方、多自然型居住地域の創造を目指す。

   次回、これまでの成果をまとめて出版物にまとめるための内容構成を検討する。

・現地見学会の候補地
   都市軸道路関連立体交差、北関笠間南指原川橋梁、圏央道立体交差などがあげられた。
   今後、具体的に絞り込んで、案内をする。

・研究会だよりの発行
   内容構成を図り、各グループに執筆依頼をする。年度内１回発行とする。

・関連ＮＰＯ法人の紹介について
   （１）「茨城の暮らしと景観を考える会」
     平成１５年９月３０日認証された。
     地域住民主体のまちづくりを支援する。
   （２）「ＧＩＳ総合研究所いばらき」
     １０月３日に設立総会開催、現在、申請中
     ＧＩＳの普及を目指し、ＧＩＳの地場産業化を目指す。
・講習会について
    （１）「自然の再生」講習会
       茨城県ＳＦ工法協会から参加依頼があったので、会員に案内を行った。
       開催日：平成１５年１１月１３日（木）１０：３０～１５：３０
       場所：茨城県開発公社 ３階大会議室
       参加者：約１５０名
     （２）「地盤環境とリサイクル」講習会
       地盤工学会、茨城県地質調査業協会、いばらき建設技術研究会の共催
       日時：平成１５年１１月２８日（金） １３：１０～１７：００
       場所：茨城県開発公社 ３階大会議室
        （講演）
        ・「土壌・地下水汚染対策の現状と今後の課題」
              今村聡 大成建設㈱ 土壌環境事業部

        ・「産業廃棄物の有効利用促進のための環境負荷低減技術ー石炭灰を例にー」
              小峯秀雄茨城大学工学部都市システム工学科
・橋梁補修の紹介
     ＰＣグループから、石下土木管内の玉台橋の補強工事、国道５１号北利根橋の補強
     工事の紹介があった。
     今後、補修、補強工事が増えてくるので現場見学会開催を行ったらとの提案があった。
       時期は、工事が最盛期となる時期の２月後半とし、次回運営委員会で、案内文を検
     討する。